## Acerca de la Búsqueda de libros de Google

El objetivo de Google consiste en organizar información procedente de todo el mundo y hacerla accesible y útil de forma universal. El programa de Búsqueda de libros de Google ayuda a los lectores a descubrir los libros de todo el mundo a la vez que ayuda a autores y editores a llegar a nuevas audiencias. Podrá realizar búsquedas en el texto completo de este libro en la web, en la página <http://books.google.com>

AK 1 B

2 / 15x

Ms. B. 1124.

Sharrook

Philos. morum. 1607.

ΥΠΟΘΕΣΙΣ ΗΘΙΚΗ  
DE  
FINIBUS & OFFICIIS  
secundum  
NATURÆ JUS.

Unde *Casus Conscientiæ*, quatenus  
Notiones à *Natura* suppetunt, diju-  
dicari poterunt.

Jureconsultorum, item Veterum aliorumque Do-  
ctorum, tam ex Paganorum quàm ex Christia-  
norum Scholis consensus ostenditur. Principia  
item, & Rationes Novatorum omnium in  
Philosophia ad *Ethicam* & *Politicam* spectantes,  
quatenus huic Hypothesi contradicere videan-  
tur, in examen veniunt.

In usum *Theologiæ*, & LL. & *vite honestati*  
studentium.

---

Authore

ROBERTO SHARROCK,  
NOVI COLL. OXON. pridem Socio, modo  
Ecclesiæ *Walthamensis* Rectore, & Cathedralis  
*Winton* Præbendario.

---

*Editio recens*

Ex Authoris recognitione duplo auctior.

---

O X O N.

Typis *Lichfeldianis*. Prostant apud *Ricardum Davis*.  
Anno Domini CIO. DC. LXXXII.

**Bayerische  
Staatsbibliothek  
MÜNCHEN**

AUGUSTISSIMO PRINCIPI  
CAROLO II.

Dei Gratia

Magnæ Britannia, Franciæ, & Hiberniæ  
Regi, Fidei Defensori &c.

**P**RINCIPEM ( ut recte Sene-  
ca ) Patriæ Parentem non vana  
adulatione ducti appellavimus.  
Quod si verum sub veteri Romano-  
rum Imperio, sub Vestro REX &  
DOMINE CLEMENTISSIME  
multo magis; Vitam enim ipsam a Ma-  
jestate tua suscepisse videmur, qui a Te  
accepimus quæcunque tenemus vitæ  
præsidia. Terra ipsa quam incolimus,  
ubi villas ponimus & familias locamus,  
tota Tua est. Tu *directum* tenes, nos,  
Tua & Antecessorum tuorum Muni-  
ficentia, *utile* Dominium.

Neque hoc tantum nomine quod  
*Hominium* Tibi ex lege Terræ omnes  
debemus, ad fidele Obsequium, cæte-  
raque omnia præstanda, quæ ad Dig-  
nitatem

nitatem & Incolumitatem supremi Feodorum Domini spectant, ex debito Allegiantiae tenemur; sed hanc etiam amplias, densasque Obligationem, quia non minus Pientissimus es Parens, quam *REX* Maximus. Tu Pietatis universae, id est tam Caritatis Christianae, quam Fidei, es Defensor. Tu nobis *DEI* vice es, *DEI* enim (ut phrasi utar Apostolica) es Minister. Tui vice sunt, qui nos quomodocunque tutantur. Servientes Tui sunt & Commissarii, qui quaecumque ab Oceano Majestatis Tuae profluxa nobis defendunt Jura.

Apud quem igitur hanc supremi totius Mundi Regis & Naturae omnium Parentis Legum Tabulam appendam, nisi apud Te? Cui necessariam hac tempestate Juris Naturalis defensionem dicavero nisi Majestati imprimis Tuae, Quem omnes ubique intuentur & suspiciunt ceu verae & genuinae justitiae Natum Patronum? Tu Innocentiam (quam Natura nobis prima lege commendavit) i. i. Innocentes extendendam, Tu Fidem, (praestans illud humani pectoris

pectoris Bonum) Tu Grati animi sensum, cæteraque Naturalis Juris Officia naturaliter foves, & ( laudi annon sit, prorsus an laudi maximæ) aliud non potes, adeo ut non sis minus hujus Naturæ legum Tabulæ, quam utriusq; Decalogi Custos & Propugnator. Vestræ etiam Majestatis esse nosti, non solum leges ponere, verum & Sceptro, imo & Gladio, si opus sit, (*neque enim Gladium frustra tenes*) Atheos, protervos & positis jam (maxime Naturæ) Legibus inobedientes corrigere, sed *DEUM* vis imitari, qui neque mortem fecit, sed mallet Homunciones improbos etiam & petulantes vivere & poenitere.

Cape igitur *R E X M A X I M E* hanc Naturæ Legum Tabulam, vel Tantæ dignam favore Majestatis; Neque a Me, homine perpusillo, sed a supremo Mundi Conditore & Rege, non privatorum solummodo, sed & summorum Principum Conscientijs impensius Commendatam. Idque eo feceris lubentius, quod Regina etiam sit Naturalis Conscientia, Mutuumque  
Majestatis

Majestatis vestræ auxilium exigit, red-  
ditura etiam vicissim, ubi res postulat.  
Habet enim illa quoddam Spirituale  
Imperium, Temporali suppetias sæpe,  
easque absque noxa & incommodo  
semper inferens. Hoc Conscientiæ re-  
gimen (quod magna habetur apud  
probos omnes & modestos reverentia)  
si qui spernant Improbi, Tuus, *AU-*  
*GUSTISSIME PRINCEPS*,  
insurgat in partes Communis Justitiæ  
Gladius. Tuum autem si spernant  
Gladium, aut subterfugere voluerint,  
Spiritualement saltem Conscientiæ Tor-  
torem, divinamque summi *DEI* vin-  
dictam (sic ego fidenter vaticinor)  
aliquando non effugient.

-----*Alterius sic*

*Altera poscit opem res.*----

Ego autem postquam cum Tabula Le-  
gum Justitiæ etiam Naturalis contra  
Novatores defensionem apud certissi-  
mum Justitiæ Patronum submis-  
se deposuero, Liceat humillimo & devoto  
vestro Parocho *Walthamensi* in um-  
bram suam & secessum redire, vel in  
obscuriorem quencunque ex Mandato  
Principis

Principis Imperij angulum, ubi serviam plurimum *DEO & REGI*, utrique Optimo, Maximo, *DEO* imprimis; supplicans semper ut salvus diu regnes, Diesque Imperij vestri sint super nos sicut dies Cæli: Deinde ut Nos in honore & Obsequio Regis, promisso propter hoc Obsequium divino, & tutela potentissimi Regis freti, diu & pacifice vivamus in patria quam per Progenitorum Tuorum, Vestramque continuam Beneficentiam, *Deus* nobis dedit incolendam.

*Sic DEUM veneratur*

*Sacrae Majestati Vestrae*

*Aeternum fidelis, &*

*humillime devotus*

**RO. SHARROCK,**

---

*Ad Benevolum novæ hujus Editionis libri de Officiis Lectorem Autoris Prefatio generalis.*

**C**orruptos queruntur multi ferrei jam novissimique sæculi Mores; vetus hæc, imo obsoleta fere, querela. Aliud est quod nos jam querimus, quôque nos, nihil tale meditantes, in relectionem principiorum hujusmodi Juris & Justitiæ laceffitosis non diffitemur; Scholastica scil. pro tuendis corruptissimi sæculi moribus arrepta esse arma. Quis enim his studiis aliquando initiatus Philosophiam Honestissimam Matronam veteri spoliatam pudicitia, æquo animo ferre poterat? Nobilissimâ Disciplinâ Ethicâ, Vitæ duce, Morumque magistrâ, publicè dehonestatâ, Doctoris, imo Discipuli titulo indignus, qui stylum suum suspendere ultra sustinuerit. Ima jam prope emergit sæculi fæx:Omni enim morum corruptela insolentius est, quod vibrent jam calamos, torqueantque ingenium (si quod habent vitiosi) quo sua ipsorum vitia defendant; & Impudentiæ, quæ in vitiorum praxi se jam diu exercuit, alia jam succrevit impudentior; quæ non tantum excusandis, sed defendendis, imò & ornandis vitiis magnopere se ostentat. Interim (quod admiratione est dignissimum) non viri boni solum & sapientes, sed & Christiani volumus nuncupari. Quales, Deus bone! Christiani? Qui Religionem fere tollimus; qui Spiritui Sancto divinisque ejusdem dictatis scriptisque rationem sæpe humanam præterimus;

[ c ]

R.-

Rationem vice versâ, quam modo prætulimus, *ἰσµῶς* Sensitivi Appetitus sensibusque subjicimus, qui nobis cum Brutis sunt communes, & à quibus in mentes nostras (quibus divinitus est origo) omnis se effundit vitiorum sentina. Erant etiam antiquitus prophani, impii, intemperantes, luxuriosi; nemo tamen eo hæcenus insaniit, ut Theologiam aut Philosophiam torserit, ut haberet quo sua honestaret vitia. Nemo gravissima (quorum pœnitere sanius esset) flagitia aut Apologiâ defendere, aut Panegyrico exornare, antehac suscepit. Primi sane sumus, qui Impietati Tropæa ereximus. Hunc sibi honorem *Hobbins*, *Spinosa*, aliique Philosophorum Theologorumque novissimi, monstrosi Novatores, nobis vel nolentibus extorquebunt, ‘ primos se post  
 ‘ natum Christum Justitiam, Temperantiam,  
 ‘ Pietatem, Virtutem denique omnem, Legemque  
 ‘ ipsam Naturæ, virtutum omnium mensuram &  
 ‘ regulam, pro eximia sua fortitudine ausos sustulisse. Occinunt jam video, occinantque Triumphe,

*Cum fuerit lectus Scyron, torvusq; Procrustes,  
 Et Scinis, & Tauri mixtaq; forma viri,*

aliaque prisæ Antiquitatis monstra; concedimus etiam *Hobbio*, & *Spinosa* imagines consignatæ legantur: ‘ Hos post *Epicurum* primos.  
 ‘ Religionem erga Deum, Justitiam, Fidem, omnemque erga homines virtutem, Legemque ipsam Naturæ fortiter depugnando ausos obtruncasse. Recte enim *Boethius*, ‘ posse contra Innocentiam, quæ sceleratus quisque conceperit, ‘ inspectante Deo, monstri simile est. *de Consol. I.*

Hæc

Hæc autem, inspectantibus Deo & hominibus defenditſe velle, aut apologiã ornasse, monstrum omne excedit, & quo possint propter singularem Improbitatis excellentiam merito triumphare.

Jamne igitur tandem de Legibus Naturæ & communi humani generis jure erit conclamatum? Jamne, quæ ab origine mundi hæctenus vim obtinuit, exterminanda est à toto terrarum orbe Conscientiæ Lex? *Det Deus meliora!* Christiani dici volumus: Quin prius Ethnicos appellemus, quam eorum Philosophiæ, qui isthoc aggrediuntur facinus, nos submittamus. Tolle Naturæ leges, tolle Conscientiam, sic sane Justitiam, Pacem, totiusque Mundi ordinem decoremque, imo omnem hominibus vitæ ipsius securitatem sustuleris. Quæ enim Domus, Societas, Respublica, quod Regnum, his sublati, poterit firmiter stabiliri? Quæ Thronos præcipue & Sceptra Principum circumambient pericula? Qui Domini, qui Parentes, in propriis privatisque familiis tuti, si Innocentiæ, Fidei, & Gratiitudinis tollantur leges, omniaque ex Utilitate sint metienda? Vero absit Reverentia, & quod res est dicamus. Nisi Deus Opt. Max. summa divini sui Numinis providentia naturalem hominum animis terrorem incussisset, ne in hujusmodi facinora prorumperent, quis eum non stolidum, hebetem, ingenii tardum, pusillanimumque diceret, qui vel parentis sui expectaret præclarum funus? Quis non falso testimonio apud Magistratum, veneno, aliisve malis artibus, illum vita simul & hæreditate expungeret, cui proximus ipse hæres succederet? Quæ non amicausâ, quem propensius amat, maritum non

falleret uxor, hæredemque ei inopinatum supponeret? Non eo evehimur venimusque ingenii, ut possimus Legem humanæ Conscientiæ nobis implacide oblarrantem seponere, hæc facinora non possimus artificiose clanculumque perpetrare.

Respondebunt forsitan Novatores, Legum timorem à Principibus latarum natis (quos nolunt agnoscere) à lege Naturæ terroribus se facere succedaneum. Verum facile videbimus minora fere (certe non maxima) hujusmodi legum censurâ coerceri flagitia. Nam neque quæ Principes, neque quæ in Principem perduelles regnandi causa perpetraverint, postquam Principatum adepti fuerint, his legibus sunt obnoxia. Neq; etiam maxima illa delictorum pars, quæ clam fiunt, popularium Institutorum tenentur censuris; neque enim omnino fieri apparent hujusmodi nequitia. Quin & si quod præsens periculum esset, quis est ita pusillanimus, qui, ut Regnum obtineret, aut hæreditatem amplam divitiasque summas acquireret, non ausit se periculo exponere? Qui enim legem Naturæ & Conscientiam tollunt, supremum etiam post mortem Judicium tollunt; & (ut *Senecæ* utar phrasi) *post mortem nihil* putant, *ipsarq; mortem nihil*. Et sane si nulla Naturæ lex esset, nullum nefas, nulla nequitia, nec improbis à Deo pœnæ naturalis ulla sit suspicio, eodem bono animo per fidas, venena, falsa testimonia, aliaque malitiæ stratagemata, nec majori periculo, homines ad divitias festinarent, quàm modo bonâ conscientiam summo tamen periculo,

*Impiger extremos currit Mercator ad Indos,  
Per mare pauperiem fugiens, per saxa, per ignes.*

Non ægré sane quis mortem ipsam contempserit, qui post mortem nihil morte ipsa gravius timuerit. Nonne hac ipsa rerum tempestate, qui Atheismo noviter apud nos initiati sunt, facile vitam suam contemnunt, eandemque vel divitiarum, vel improbæ Veneris, vel etiam Vindictæ cupiditate impigre periculo exponunt? Qui autem ex impio hujusmodi dogmate vitam suam parvi faciunt, vitæ fortunarumque vicinorum facile (ut dici solet) fient domini. Ita ut nulla homini homine ipso pestis capitalior, si conscientiam Justi & Injusti ab eo sustuleris. Eo enim brutis ipsis perniciosior est homo improbus, quo brutis ipsis ingenio præstat. Quæ enim Bestiæ in alias moliuntur Bestias, bruta vi magna ex parte moliuntur: Homines mali arte summa, occultissimis doli technis, & vaserimis fraudum perplexarum rationibus dira malitiæ suæ exequuntur effecta. Quod nisi in confesso sit, ex *Tullianis* Lucubrationibus fiet adhuc explicatius, [videatur *Dissertatio* apud *Ciceronem*, lib. 2. de *Finib.*] ubi ex Epicureorum concessis voluptates omnes esse persequendas, divitiis autem acquiri voluptates, sic ulterius pro necessitate Honesti naturalis edisserit. ‘Pecunia (inquit) effectrix est multarum & magnarum voluptatum. Ut igitur illi, qui recta & honesta quærunt, ea statuunt per se experenda, atque adeunda quævis pericula decoris honestatisque causâ: sic vestris, qui omnia voluptate metiuntur, pericula adeunda sunt, ut adipiscantur

piscantur magnas voluptates. Si magna res,  
 magna hæreditas ageatur (cum pecunia voluptates  
 pariantur plurimæ,) idem erit *Epicuro*  
 vestro faciendum, si suum finem bonorum  
 sequi volet, quod *Scipioni* magna gloria propo-  
 sita, si *Annibalem* in *Africam* retraxisset. Itaque  
 quantum adiit periculum? Ad honestatem  
 enim ille omnem conatum suum referebat, non  
 ad voluptatem. Sic vester sapiens magno ali-  
 quo emolumento commotus, cum casu si opus  
 fuerit dimicabit: Occultum facinus esse potu-  
 erit, gaudebit; deprehensus omnem pœnam  
 contemnet. Erit enim instructus ad mortem  
 contemnendam, ad exilium, ad ipsum etiam  
 dolorem. Sed finge non solum callidum illum,  
 qui aliquid improbe faciat, sed etiam præpoten-  
 tem, ut *M. Crassus* fuit, ut hodie est noster  
*Pompeius*, cui recte facienti gratia est habenda;  
 esse enim quamvis velit justus, iniquus pote-  
 rat impune: &c. His quidem, aliisque ejus-  
 modi, exemplis liquido mihi constare videtur,  
 plures esse quos nihil unquam à perpetranda  
 nequitia deterrebit, nisi recti justique conscien-  
 tia deterruerit.

Interrogabunt forsan alii, si legem Naturæ  
 ejusque conscientiam sustulerint moderni No-  
 vatores, annon Religio Christiana grassanti ho-  
 minum nequitia ponet aliquando impedimentum?  
 Ponet sane cum Deus volet. Verum experimen-  
 to didicimus eos, qui naturalis Legis conscientiam  
 exuunt, prius fere Religionem omnes exuisse;  
 coloremque solummodo cum *Machiavello* *Hob-*  
*bioque* religionis retinere. Quod idem observa-  
 vit *Johannes Oranus*, è *Soc. Jesu*: 'Politicos sc.  
Ma.

'Machiavelli sectatores nullam religionem ag-  
 'noscere, veræ falsæque delectum ac discri-  
 'men tollere, eam duntaxat probantes, quam  
 'Politico statui magis utilem judicaverint. Neq;  
 sane sublata Naturæ lege ætatis nequioris morbo  
 ipsa medebitur Religio. Quæ enim ponit Reli-  
 gio serpenti vitiorum gangrænæ impedimenta,  
 stabiliendo legem naturæ magnam partem ponit;  
 jubet ut procuremus quæ sunt honesta coram om-  
 nibus; ut abstineamus ab ejusmodi noxis, quas  
 qui perpetrant proprio ipsorum judicio morte sunt  
 dignissimi; ut intemeratâ simus, tam apud Deum,  
 quam apud homines conscientiâ. Neque enim Re-  
 ligio Christiana tollit Conscientiam naturalem,  
 sed ad ejusdem dictata, in rebus quæ non ad Dei  
 cultum specialem spectant, sed homini homini-  
 bus intercedunt, fere remittit. Si enim *D. Pau-  
 lum* audiamus, *Charitas Christiana* non solum ex  
 fide sincera, sed etiam ex conscientia bona debet  
 proficisci; adeoque ipsam diminuet Religionem,  
 qui legem Naturæ ejusdemque diminuerit Con-  
 scientiam. Neque enim his sublatis ipsa Religio  
 (justa sua amplitudine) diutius poterit consistere.

Hæc mihi, aliaque hujusmodi complura, in  
 non inamabili nostro (si non Otio; id enim maxi-  
 ma illa Animarum cura, quæ mihi in obscura eti-  
 am villa rusticanti incumbit, dicere non sinit;   
 saltem in) secessu meditati, caligantibus jam  
 fixâ maximarum rerum contemplatione oculis,  
 humanâ specie major, nescio annon apparere

---

Inter severiores Philosophos Poetica hujusmodi *par-  
 tiquara* sive picturas v. apud *Boethium*, de *Consol. Phil.*  
 Apud *Xenoph.* *Ἀπομνημονεύματων* lib. 2. Apud *Philonem*,  
*De mercede meretricis in sacrarium non recipienda:*

videbatur

videbatur Imago : Eadem forsā vera regiaque Jurisprudētia erat, quæ, siquā *Homero* fides, per totos novem annos cum *Minae* veteris Justitiæ Mystra nobilissima versata est magistra. Nonne, inquit, Tu eras, mi fili, qui, cum olim in Academiæ sinu feliciter recubuisti, *Sacerdas Juris nostri* dicebare? Quin age! excute veterum. Cernis quid in me communem Justitiæ Matrem novi in Philosophia jam moliuntur Gigantes? Cernis, ut filii etiam mei, qui sub *Justiniano* nostro tecum olim profecerunt, (secularibus penitus demersi curis aut negotiis immixti, si non etiam, quod indignius, quæstui dediti) vulgarem fere Jurisprudētiā veræ præferunt, ita ut vix unus è mille supersit, qui Naturæ suæ legem, communem Juris parentem, à misera præsentis contumeliæ calamitate defendendi molestiam in se suscipere voluerit. Si in amplius & nobilius Sacerdotium vocatus nolis mihi jam ultra Sacerdos esse, Fac tamen quod bonum virum, nostrumque etiam exsacerdotem, decet. Jube nostros confidere; Dic saltem nondum de nobis penitus esse conclamatum; Tuam publice protestare Conscientiam; Communem veteremque Justitiā dic adhuc apud viros bonos & honestos, malitia sua nondum depravatos, vivere & valere. Præcipe fortiter, ut mentes suas consulant, qui Jura Legesque Naturæ non omnino existere tantopere exclamarunt. Sique *Seldenus* vester apud aliquos præclarum opus fecisse reputetur, qui Jus nostrum ex opinione *Ebræorum* patefecerit, erunt etiam qui Tibi, aliisque in eadem *Sparta* ornanda desudantibus, gratias aliquas referendas censebunt, quod Jus Naturæ secundum

secundum *Romanos*, *Græcos*, cæterasque omnes gentes, de quibus aliquod monumentum hac in re literis consignatum est, consentientibus etiam Theologis & Jureconsultis, aliquatenus descripseris. Et si forte profugus ille nequam sine nomine *Judæus*, *Hobbinsæ*, noviter (sicut olim *Epicurus*) in diversa abierint, id potius monstrosæ Ingeniorum eorundem Idiosyncrasie tribuendum erit, quam ut consensus humani generis mancus inde censeatur.

His & hujusmodi cogitationibus, quæ mihi meditando ultro obversabantur, incitatus seposita jamdiu de Jure Naturæ studia saltem revivere in animum induxi; decantata etiam aliorum eodem in argumento scripta perlegere, veræque jam vacillanti Jurisprudentiæ, quæ toti humano generi communis est (si qua potero) superias ferre. Id Principibus maxime, aliisque etiam bonis viris cordi esse debere cogitabam, si bonæ Conscientiæ antiquum illud, & toti humano generi proficuum suum conservetur Imperium. Quid enim est in omni rerum natura quod plura nobilioraque sibi conjuncta habet, aut publica commoda, aut privata solatia, quàm vitæ Honestas & Justitia? Illa sola est Bonum illud Animi pretiosissimum, Philosophorum omnium judicio, bonis omnibus fortunæ & corporis longe anteferendum. 'Una virtus  
' Justitia (ut inquit *Cicero*) omnium Domina  
' est & Regina virtutum; adeo ut, vera Philoso-  
' phia judice, non modo pluris putare, quod utile  
' videatur, quàm quod honestum, sed etiam hæc  
' inter se comparare, & de his dubitare, turpissi-  
' mum sit. Hinc ficas, hinc venena, hinc falsa

testamenta, furta, peculatus, hinc expilationes, direptionesque Sociorum & Civium, quod male philosophantes Utilia cum Honestis comparaverint. Quod *emolumenta rerum* fallacibus indicis videriat, *pœnam veram turpitudinis*, quæ acerbissima est, non viderint. Quæ si ita sint, nisi curvi in terram simus, & talpis ipsis cæciores, nunquam id commitemus, ut inanem mundi gloriam, aut voluptates, aut divitias quascunque iis præulerimus gaudiis & deliciis, quæ à vitæ honestate solent proficisci. Saltem, qui Christianos nos profitemur, etiam præ foribus esse jam Tempus credimus, cum magis è re erit bene, id est, *pæ, sobriè, & honestè*, vixisse, quam quantumcunque gessisse Imperium. Estque sane Deo Opt. Maximo Gratia facile esse parabilia Virtutis Justitiæque solatia, quod ipsum optime expressit summus inter Veteres Philosophus. *Δυνατὸν, ἰσχυρὸν, καὶ μὴ ἀρχοντα γῆς καὶ θαλάσσης ἀπέλθαι τὰ κατὰ καὶ τὸ ἀπομαρτυρῶν δυνάει ἀν τις ἀπέλθαι καὶ τὴν ἀρετῶν. Ὅτι τὸ ἐπιώτατον τῶν δυνατῶν ἐκ ἡθῶν δοκεῖ τὰ ἐπιώτατα ἀπέλθαι, ἀλλὰ ὅ μᾶλλον. Ἐκείνῳ ὅ παρῶν ἐκάρχει. Ὅτι τὸ ἐπιώτατον ἐπιώτατων οὐ καὶ τὴν ἀρετῶν ἐπιγυγνῆσθαι.* ‘Possibile est iis, qui maris & terræ imperium non habent, res agere honestas. Potest enim quis bonis mediocribus instructus, quæ virtuti sunt consentanea facere. Privati enim homines, non minus quam proceres, æquitatem exercere sunt comperti, imo etiam magis. Satis autem est tantum contempere. [scil. quantum postulant honestæ actiones.] Est autem ejus vita beata, cui competit secundum virtutem operari. Ita *Aristoteles de morib. lib. 10. cap. 9.* Ad hanc vitæ beatitudinem manibus pedibusque contendamus. Meminerimus

nerimus Apostolici etiam Effati, καὶ τὸ ζῆλον ἐν  
καλῶ πνεύματι. Gal. 4. 18. Ne sinamus impietatem  
crescere; Reip. enim interest, ut publici Virtu-  
tis oppugnatores à bonis omnibus & sapientibus  
publice, idque strenue, totis viribus oppugnentur.  
Serpentem igitur, ne crescat (si adhuc poterim-  
us) etiam in ovo opprimamus. Sic sane, quod  
Deo gratum, & quod hominibus maxime fructu-  
osum est, exequemur. Sic inclinatæ hominum  
jam perversorum mentes ab omni nequitia &  
impietate, ad bonam frugem, Justitiam, & Pie-  
tatem, æternamque adeo salutem reducere co-  
nabimur. Et sane (ut cum egregio *Laërantii*  
dicto finiam) ‘ Si vita optanda est sapienti, pro-  
‘fecto nullam aliam ob causam vivere optaverim,  
‘quàm ut aliquid efficiam quod vita dignum sit;  
‘& quod Utilitatem legentibus, etsi non ad Elo-  
‘quentiam quia tenuis in nobis facundiæ rivus  
‘est) ad vivendum tamen afferat: quod est ma-  
‘xime necessarium. Quo profecto satis me vi-  
‘xisse arbitrabor, & Officium hominis implèsse, si  
‘labor meus aliquos homines ab erroribus libe-  
‘ratos ad iter cœleste direxerit. *Laë. lib. 1. de*  
*Opificio Dei. c. ult. ad finem.* Hunc, bone Lector,  
affectum imitare, & vale.

*Datum è Musæo meo*  
WALTHAMIE  
Episcop. WINT.  
Jan. 1. 1679.

[ d 2 ]

Ro. Sb.

---

Ad Juris in utraque *Anglorum Academia*  
Studioſos, præſertim vero *Wiccamicos*  
*Oxonienſes*, Autoris *Paræneſis*.

**A**ugurium ante annos jam plus centum fecit Do-  
ctiſſ. Hopperus, *Friſius*, Philippo *Hiſpani-*  
*arum Angliæq; Regi Conſiliarius*, & Brevi  
futurum, ut univerſam *Civilem ſapientiam*, non  
ſolum vitiiſ & ſordibus emaculatam, & integritati  
reſtitutam, ſed ad primas *Naturæ commendationes*,  
primosque totius interioris *Philoſophiæ fontes*, à qui-  
bus *Ortus ſui principatum ducit*, eandem revocatam  
& reſtitutam videremus. Quid ab *Hoppéro ipſo*,  
quid à *Grotio*, quid ab aliis præſtantiffimis *Ingeniis*  
in *Civili Veterum ſapientia* è cineribus reſuſcitanda, ſi  
quid etiam à nobis aut antehac, aut jam præſtitum ſit,  
vos facite, *Præclari Juvenes*, judicium. Cumque nos  
jam ad hæc *ſtudia conſenuimus*, alioque (ut probe no-  
ſtis) *avocati ſumus*, ſinite quæſo ut vos habeam exo-  
ratos; in nobiliſſimo *Juris ſtudio ſic verſemini*, ut,  
quæ adhuc deſunt, vos ipſi, aut ſaltem è vobis aliqui,  
tempeſtivè ſuppleatis. Quod ut fiat, cavendum eſt  
ne vulgaris noſtra *Juriſprudentia* (quamvis ſpecioſa  
præ cæteris ſit) vos totos abſorbeat; ne quæſtuariis  
rauci fori *formulis penitus ſuccumbatis*, & divina pro-  
ſus ſubmittatis *Ingenia*. Id vulgus veſtrum fortè  
lucris ſtudio faciet. Et faciat, ſi valde volet, per me  
licet. Curvas enim in terram animas erigere perquam  
difficile eſt. *Naturam autem*, ex mala conſuetudine  
factam contumacem, *furcâ expellere non noſtrarum eſt*  
*virium*, divina ſolummodo *virtutis opus eſt*. Sunt  
ſane

sane, sicut oportet, alii, viri in omni Jure insigniter docti, qui in commune sudant, quos publica Regni avocant munera, quibus sustinendis ultra Honoraria, etiam Reip. nomine gratiæ sunt habendæ; Spartam illi, quam nacti sunt, ornent. Vobis autem, Juvenes Academici,

Quis meliore luto finxit præcordia Titan,

Quis & Animus est, & Otium; dum adhuc formanda vobis studia sunt, consilium hoc lubens impendo, mihi olim siquid in Jure profeci, vobis modo futurum, utile. Quamprimum scilicet titulos Juris & summa præcipuarum Legum capita, celeri sed fideli labore justaque intelligentia pervolastis, melioribus (quod Philosophos Juri studentes decet) vos statim assuescite: quæ ad universalem justitiam spectant ex singularibus Legibus sagaci decerpente ingenio. Altiora spectate, quàm quæ vulgus Jureperitorum sapit. Neque ante conquiescite, quàm ad eam usque Disciplinam perveneritis, quæ integram veræ æternæque Jurisprudentiæ speciem contineat; quæque phrasi Apostolica (ad Rom. 2. 20.) optimè dici possit, *μὲντοις τῆς γνῶσεως καὶ τῆς ἀληθείας ἐν τῷ νόμῳ*, Forma integra scientiæ & veritatis quæ in lege reponitur: cujusque faciem saltem, id est, potiore nobilioremque partem (cæteri fortè corporis, imo & mentis, quæ in lege est, indicem) nos hac Opella adumbravimus. Ea sane Jurisprudentiæ summo jure dicitur Divinarum atque humanarum rerum Notitia; Justi atque Injusti Scientia, quoddam faciendorum omnium, tam erga Deum quàm apud homines, cognitionem contineat. Hujus sacrosancti Juris ut aliquando Sacerdotes fuis, (quo se nomine nuncupari voluit eximius inter Jurisconsultos Ulpianus) magna omnes ambitione contendite: quod Sacerdotium ad aliud nobilius, Christianum

stianum scil. (cui vestra fors an privata, Wiccamiq; nostri vota vos ultimo destinaverunt) gradus erit facilissimus peraequè ac aptissimus.

Aliud etiam, Juvenes Ingenui, vos decere si admonèam, condonetis quaso. Eruditos scil. in Peripato Scholares, prima Juris principia & fundamenta ex Academicorum & Peripateticorum scriniis potius depromere (ex quibus similia & sibi invicem planè congruentia suppetunt dogmata) quàm ex Epicureorum secta improba; cujus explosam olim doctrinam ex cineribus in Gallia resuscitatam hausit nuper Hobbius, & inter Britannos suos infaussto nimis successu sparsit, tanquam genuinum cerebri sui venenum, Philosophorum omnium hujus ætatis longè audacissimus. In hoc Socrati, Platoni, Aristoteli, cum Epicuro Hobbioq; convenit, 'omnem naturam esse conservatricem sui ut salva sit, & genere conservetur suo. Academici, Peripatetici, & Philosophi communiter omnes asserunt, 'Hominem solum animal natum esse pudoris & verecundiæ particeps, appetensque conjunctionum hominum & societatum, animadvertensq; in omnibus rebus quid ageret aut diceret, nequid ab eo fieret nisi honestè & decorè. Idem (ut idem inquit Cicero) Academici scil. Peripateticique, Naturam hominis diviserunt in Animam & Corpus; cumque eorum utrumque per se esse expetendum dixerent, virtutes quoque utriusque eorum expetendas esse dicebant. Cum Animam quadam infinita virtute anteponerent Corpori; virtutes quoque animi bonis corporis anteponebant. Cum denique sapientiam totius hominis custodem & procuratricem esse vellent (quæ esset Naturæ comes & adjutrix) sapientiam manus esse dicebant, ut eum tueretur, qui constaret ex animo & corpore, in utroque juvaret eum atque

atque contineret. His initiis tanquam seminibus à Natura datis, temperantiam, modestiam, justitiam, & omnis generis honestatem perfectè absolutam esse. Hæc de communibus (excepta saltem Epicureâ) Philosophiæ principiis acutissimè edisserit Cicero. Atque hæc initia, lectissimi nobis Consozii, fas & æquum est nos defendere, quæ vere sunt ex Cicero-  
ne hausta Peripatetica. Sic scopulos ex altera parte Epicureæ Hobbianæq; Philosophiæ, Atheorumque doctrinam pestilentem evitabitis; qui, de corpore humano vitæque hac temporali unice solliciti, parum animo tribuunt, ab eoque tollunt pudorem verecundiamq; honesti justique naturalis; ex altera parte Stoicas etiam vanitates præterfugietis, qui omnia tribuunt animo, adeoque nullam corporis habent rationem. Corporis nec esse Bona asserunt, nec esse expetenda quæ ad corpus spectant; qualia multa fere comminiscuntur Stoici immenso Pindari ore, quàm severis Philosophis, digniora. Hæc utrinque extrema vitantes medio (si quid recte sentio) ibimus tutissimi.

Nemo vestrum puto mihi imputabit, quod furi Naturali explicando vestra studia, leges scil. Civiles, præcipue adhibuerim; aut quod, ubi commode fieri poterat, Vultei aliorumque optimorum Juris interpretum sequi potius methodum, quàm (quod alii solent) distrabere maluerim, quo facilius utriusque Juris parallelismum, si placuerit, ex utriusque comparatione facere poteritis. Alius ex Jure Anglorum patrio possit fortasse non inepte exempla desumere. Id autem studium nostræ (uti nostis) non erat facultatis. In Collegiis Londinensibus hoc ediscitur Jus: In quibus studiosus aliquis possit fortè species peccatorum contra Placitum de Innocentia ad innocentes extendenda ad caput de placitis Coronæ & delictis publicis

publicis reducere; species item Peccatorum contra Placitum de Fide servanda, ex formulis Contractuum expiscari poterit. Nullam enim Juristæ nostrates methodicam habent Obligationum doctrinam, qualem continet egregium, quod in Academiis profite-mur, Civile Jus. Quod adeo verum est, ut cum Obligationum ex contractu scientiam explicare Westos ille nostras in se suscepit, quam egregio suo, quod in omnium manibus versatur, Formulari præmitteret; necesse habuit integram generalem Contractuum doctrinam, eorundemque singulares descriptiones ab Her-manno Vultejo, absque vel minima sensus aut methodi mutatione, sermone solummodo mutato, in opus suum transferre. Alij, quibus hoc fecisse pudor est, Obligationis tam ex contractu quam ex delicto doctrinam ex formulis Brevium Regiorum (miro labore, non secus ac Cacus ex antro Boves) extrahunt. Breve enim Regium, cum remedium delicti sit, quandam dat offensi notationem; & ex cognitione delicti contra principium quodcunque (sive innocentiam, fidem, gratitudinem, aut sociæ spectet) nasci poterit è contrario quædam justæ notitia: Cumque apud nos rectum sit obliqui index, apud illos obliquum est index recti. His etiam addi poterit, quod ex usu Anglorum patrio omnis illa doctrina de successione ab intestato ex Natura sociæ promanans, & proli futuri spei sæculi justè subveniens, Juris plane Civilis est & Canonici: unde neque ex legibus terræ Anglicæ strictè dictis poterant facile, quantum ego assequor, exempla ad hoc caput spectantia deprømi; aliaque etiam plura taceo, cur congruentius mihi duxerim specimen exemplorum ex Jure Civili, quod commune Imperii Romani erat, atque etiamnum pluribus in locis retinetur, quam ex legibus patriis desumere.